Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

DECRETO N° 12.919, DE 29 DE AGOSTO DE 2025.

ABRE 	CRÉDITO 	ADICIONAL
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$
4.406.053,80.

DIOGO SEGABINAZZI SIQUEIRA, Prefeito Municipal de Bento
Gonçalves, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1° De conformidade com o disposto na Lei Municipal n°.
7.129, de 07 de janeiro de 2025, fica aberto no corrente exercício crédito no valor de R$
4.406.053,80 (quatro milhões, quatrocentos e seis mil, cinquenta e três reais e oitenta centavos)
destinado ao reforço das seguintes dotações orçamentárias:

02

02.01

02.01.04.122.0232.2.224
42 -

3.3.90.30.00.00.00.00
02.03

02.03.04.122.0232.2.205

68-
3.3.90.34.00.00.00.00

02.04

02.04.15.451.0211.2.205
105 -

3.3.90.34.00.00.00.00

02.04.15.451.0211.2.224
118 -

3.3.90.30.00.00.00.00
02.05

GABINETE DO PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO

MANUTENCAO DA FROTA DE VEICULOS

0001 	MATERIAL DE CONSUMO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE
CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO

INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO

REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 90.000,00 CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO

MANUTENCAO DA FROTA DE VEICULOS

0001 	MATERIAL DE CONSUMO 	 10.000,00

COORD.TECNOLOGIA INFORMACAO E COMUNICACAO - CTEC

10.000,00

20.000,00

02.05.19.126.0232.2.224 	 MANUTENCAO DA FROTA DE VEICULOS
156 - 0001 	MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00.00.00.00

04 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

04.01 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

04.01 04.122.0232.2.224 	 MANUTENCAO DA FROTA DE VEICULOS
310 - 0001 	MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00.00.00.00

05 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

05.01 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

15.000,00

35.000,00

05.01.04.123.0241.2.205
340 -

3.3.90.34.00.00.00.00

05.01.04.123.0241.2.206

34-8 -
3.3.90.37.00.00.00.00

349 -
3.3.90.39.00.00.00.00
05.01.04.123.0241.2.224

REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 200.000,00 CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS E
ORGAOS.

LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 	 160.000,00

0001 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 	 100.000,00

MANUTENCAO DA FROTA DE VEICULOS

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

354 - 0001 	MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00.00.00.00
07 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA PÚBLICA

07.01 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA

07.01.06.181.0400.2.205 	 REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS

700 - 	 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE
3.3.90.34.00.00.00.00 	 CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO

08 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

08.01 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO

08.01.11.333.0271.2.206 	 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS E
ORGAOS.

769 - 0001 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 3.3.90.39.00.00.00.00
08.01.11.333.0271.2.224 	 MANUTENCAO DA FROTA DE VEICULOS

773 - 0001 	MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00.00.00.00
09 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

09.01 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS E 09.01.23.695.0281.2 206 	 ORGAOS.

816 - LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 3.3.90.37.00.00.00.00

10 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA
AGRICULTURA

10.01 	 SECR. MUN. DE DESENV. DA AGRICULTURA

10.01.20.606.0291.2.205 	 REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS
880 - 	 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE

3.3.90.34.00.00.00.00 	 CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO

10.04 	 DISTRITO DE FARIA LEMOS

10.04.20.606.0291.2.205 	 REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS
932 - 	 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE

3.3.90.34.00.00.00.00 	 CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO
10.05 	 DISTRITO DE SAO PEDRO

REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE
CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO

DISTRITO DE TUIUTY

REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE
CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO

DISTRITO DO VALE DOS VINHEDOS

REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE
CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO

MANUTENCAO DA FROTA DE VEICULOS

0001 	MATERIAL DE CONSUMO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE
CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS E
ORGAOS.

LOCACAO DE MAO-DE-OBRA

10.05.20.606.0291.2.205

971 -
3.3.90.34.00.00.00.00

10.06

10.06.20.606.0291.2.205

1009 -
3.3.90.34.00.00.00.00

10.07

10.07.20.606.0291.2.205

1050 -
3.3.90.34.00.00.00.00

10.07.20.606.0291.2.224
1060 -

3.3.90.30.00.00.00.00

13

13.01

13.01.08.244.0322.2.205
1458 -

3.3.90.34.00.00.00.00

13.01.08.244.0322.2.206

1467 -
3.3.90.37.00.00.00.00

8.000,00

80.000,00

10.000,00

8.000,00

130.853,80

119.000,00

274.000,00

256.000,00

93.000.00

277.000,00

35.000,00

166.700,00

107.600,00

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

FMAS-DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL - PROTECAO
SOCIAL BASICA

REMUNERACAO. ENCARGOS E DIREITOS

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE
CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO
FMAS-DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL - PROTECAO
SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE

REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE
CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO

SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS

14.01 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE VIACAO E OBRAS PUBLICAS

REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE
CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO

MANUTENCAO DA FROTA DE VEICULOS

0001 	MATERIAL DE CONSUMO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO INTEGRADA E
MOBILIDADE URBANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTA() INTEGRADA E
MOBILIDADE URBANA

REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE
CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

17.01 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

13.02

13.02.08.244.0322.2.205

1506 -
3.3.90.34.00.00.00.00

13.04

13.04.08.244.0322.2.205

1580 -
3.3.90.34.00.00.00.00
14

14.01.15.451.0352.2.205

1798 -
3.3.90.34.00.00.00.00

14.01.15.451.0352.2.224
1812 -

3.3.90.30.00.00.00.00

15

15.01

15.01.15.452.0361.2.205

1870 -
3.3.90.34.00.00.00.00

17

305.400,00

194.500,00

650.000,00

20.000,00

854.000,00

17.01.13.392.0371.2.205

1920 -
3.3.90.34.00.00.00.00

17.01.13.392.0371.2.206

1931 -
3.3.90.37.00.00.00.00
17.01.13.392.0371.2.224

1943 -
3.3.90.30.00.00.00.00

REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE
CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS E
ORGAOS.

LOCACAO DE MAO-DE-OBRA

MANUTENCAO DA FROTA DE VEICULOS

0001 	MATERIAL DE CONSUMO
Total Suplementação:

100.000,00

72.000,00

5.000,00

4.406.053,80

Art. 2° Para atendimento da Suplementação que trata o artigo
anterior serão utilizados recursos provenientes do excesso de arrecadação apurado nas fontes
de recursos acima descritas.

Art. 3° Este decreto entra em vigor n: .. t- de sua publicação:w

GABINETE DO DO PREFEITO 	DE BENT

. 	- , lip 	 ,N /I

GONÇALVES, aos vinte e nove dias do mês de agosto de dois 11te e inco. ui ..-=
•2 _a1

DIOG 	 '(7.  I SIQUEIRA R
Registre-se e Publique-se.

Gustavo Baldasso Schramm
Procurador-Geral do Município

o --.. cipal.

n
-a -c2  f —
E2 fz_N

Mil 	asca Gatto en-la 	 o o- E
Subprobbradora-Geral do Municipiow

GABIN
to Mu

	Page 1
	Page 2
	Page 3